Организация Объединенных Наций A/S-25/8

Генеральная Ассамблея Distr.: General
8 June 2001
Russian
Original: English

01-40778 (R)    140601    140601
*0140778*

Двадцать пятая специальная сессия
Пункты 8, 9 и 10 повестки дня
Обзор и оценка хода осуществления
Повестки дня Хабитат

Дальнейшие действия и инициативы
по преодолению препятствий на пути
осуществления Повестки дня Хабитат

Декларация о городах и других
населенных пунктах в новом тысячелетии

Письмо Постоянного представителя Непала при Организации
Объединенных Наций от 8 июня 2001 года на имя
Председателя Генеральной Ассамблеи

Имею честь сообщить Вам о том, что в связи с трагической кончиной Его
Величества короля Бирендры Бир Бикрама Шах Дева и Его Величества короля
Дипендры Бир Бикрама Шах Дева весь непальский народ находится в глубоком
трауре. В этой связи я как глава непальской делегации на двадцать пятой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи не смогу лично зачитать послание
Непала.

Поэтому я хотел бы просить Вас издать прилагаемый ниже текст моего
выступления в качестве документа двадцать пятой специальной сессии
Генеральной Ассамблеи.

(Подпись) Мурари Радж Шарма

2

A/S-25/8

Приложение к письму Постоянного представителя Непала при
Организации Объединенных Наций от 8 июня 2001 года на
имя Председателя Генеральной Ассамблеи

Выступление Его Превосходительства г-на Мурари Радж
Шармы, Постоянного представителя и главы делегации
Непала на специальной сессии Генеральной Ассамблеи
(Нью-Йорк, 8 июня 2001 года)

Я хотел бы начать свое выступление с того, чтобы от имени правительства
Его Величества, народа Непала и от себя лично искренне поблагодарить
государства-члены, выразившие глубокие соболезнования в связи с
безвременной кончиной Его Величества короля Бирендры Бир Бикрама Шах
Дева и Его Величества короля Дипендры Бир Бикрама Шах Дева. Ваши
соболезнования и поддержка, несомненно, помогут нам пережить глубокую
печаль в связи с этим трагическим несчастьем.

Позвольте мне, г-н Председатель, отметить Ваш талант руководителя и
мудрость, с которыми Вы проводите специальную сессию Генеральной
Ассамблеи для всестороннего обзора и оценки осуществления решений
Конференции Организации Объединенных Наций по населенным пунктам
(Хабитат II). Я также хотел бы отдать дань уважения Директору-исполнителю
Центра Организации Объединенных Наций по населенным пунктам за
отличную подготовку специальной сессии.

В Стамбуле мы все согласовали две ключевые цели: адекватное жилье для
всех и устойчивое развитие населенных пунктов. Спустя пять лет Повестка дня
Хабитат II позволила развивающимся странам правильно оценить проблемы и
стратегии, связанные с развитием городов, однако сколь-либо заметного
прогресса в плане осуществления согласованных мер достичь за это время так
и не удалось по причине отсутствия необходимых ресурсов и средств.

Города всегда были двигателями роста, мозговыми центрами
информационной революции, мастерскими технического прогресса и
передовыми рубежами общения в глобализирующемся мире. Сегодня
большинство населения мира проживает в малых и больших городах. И этот
показатель продолжает расти. Таким образом, наше социально-экономическое
благополучие непосредственно и все в большей степени зависит от здорового и
сбалансированного городского развития.

В наше время идеи, люди и товары, равно как и преступники и
контрабанда, попадают из одной страны в другую через городские центры и
как бы «сковывают» нас одной цепью событий и судеб. Это выводит на первый
план явную потребность в общем видении, целях и стратегиях для решения
проблем городов.

Устойчивое городское развитие — проблема, с которой сталкиваются как
промышленно развитые, так и развивающиеся страны, хотя и в разной степени.
Если в промышленно развитых странах все более актуальной становится
проблема превращения центров городов в гетто, то главная проблема, с которой
сталкиваются развивающиеся страны, — это неадекватная и плохо развитая

3

A/S-25/8

городская инфраструктура и городские службы, призванные удовлетворять
потребности растущего городского населения.

И в том, и в другом случае страдает городская инфраструктура,
разрастаются трущобы и процветает преступность, что делает большие города
все менее и менее пригодными для жизни. Это со всей очевидностью
свидетельствует о том, что нам необходимо делать более крупные
капиталовложения в развитие сельских районов, с тем чтобы удержать
сельских жителей на местах путем создания возможностей там, где они
проживают, а также в развитие городов, с тем чтобы сделать города более
безопасными и более здоровыми для жизни.

В Непале около 14 процентов населения проживают в больших и малых
городах. Темпы роста этого показателя составляют 4,23 процента. Процесс
урбанизации протекает в основном спонтанно, при отсутствии какого-либо
планирования и при наличии дефицита городских служб. Совсем недавно мы
разработали национальную стратегию развития городского сектора и
национальную политику обеспечения жильем для содействия упорядоченному
и эффективному управлению городским жилищным хозяйством.

Отрадно отметить, что 86 процентов нашего населения проживают в
своих собственных домах, имея полные права собственности и выделяя лишь
небольшой процент доходов на защиту этого права. Многие права женщин, в
том числе право на наследство для незамужней женщины и право жены на
равную долю имущества мужа при раздельном проживании, признаются и в
основном соблюдаются.

Социальные преобразования подкрепляются положениями,
гарантирующими бесплатное среднее образование и бесплатное первичное
медико-санитарное обслуживание, а также микрокредиты, развитие
отдаленных районов и осуществление других программ на низовом уровне для
того, чтобы интегрировать в жизнь общества слабых и лиц, находящихся в
уязвимом положении, и оказать им поддержку. Основная задача
правительства — развитие с учетом охраны окружающей среды и удаление из
основных городских центров, таких, как долина Катманду, загрязняющих среду
автотранспортных средств и промышленных предприятий.

С начала 90-х годов демократические правительства содействовали
установлению партнерских отношений между государственным и частным
секторами, и совсем недавно был принят закон о местном самоуправлении, с
тем чтобы расширить права и возможность простых людей и укрепить местные
органы власти, с тем чтобы они превратились в мощные двигатели
преобразований. Гражданское общество активно действует в социально-
экономической сфере, в том числе и в сфере обеспечения жильем.

Результаты всех вышеперечисленных усилий оказались позитивными. В
течение последнего десятилетия экономический рост удерживается на уровне
5 процентов, а масштабы абсолютной нищеты стали сокращаться.

Тем не менее крупные препятствия все еще остаются. Большинство
единиц жилья в Непале не отвечают современным стандартам в области
строительства и санитарным нормам и не в состоянии противостоять
стихийным бедствиям. Очень медленно идет прогресс в направлении
обеспечения равенства мужчин и женщин, качественного образования,

4

A/S-25/8

здравоохранения и санитарии, защиты тех, кто арендует жилье, и
удовлетворения жилищных потребностей скваттеров. Кроме того, мы
предоставляем убежище свыше 100 000 беженцев. У нас нет достаточных
ресурсов для инвестирования в городские и сельские районы, с тем чтобы
ликвидировать городские трущобы и прекратить отток населения из деревень.
А для обеспечения благого управления, которому мы привержены, требуется
время.

В основе всех наших проблем лежит массовая нищета, сокращение
масштабов которой является нашим главным приоритетом. Мы — наименее
развитая страна, и наши ограниченные ресурсы и средства не могут
удовлетворить наши огромные потребности. И хотя мы делаем все возможное
для мобилизации внутренних ресурсов и берем на вооружение самый
передовой опыт, международному сообществу следует оказать нам содействие
путем увеличения объема официальной помощи в целях развития,
предоставить нам более благоприятные возможности в области торговли,
расширить помощь в обслуживании задолженности и оказать поддержку
институциональному развитию, с тем чтобы наше население как в городских,
так и в сельских районах могло жить нормальной и продуктивной жизнью.

Только при такой поддержке такие бедные страны, как Непал, смогут
реализовать цели Повестки дня Хабитат.